Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 37» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 37)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ ПРЕДМЕТНЫХ ОБЛАСТЕЙ «ИСКУССТВО», «ТЕХНОЛОГИЯ»

14.02.2023                                                                                                                № 4

Руководитель ГМО: Меркушева Е. А., учитель изобразительного искусства

МБОУ «СШ № 37»

Куратор: Догаева Г.Н., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

Формат проведения: очно (МБОУ «СШ № 5» города Смоленска)

Количество участников: 19

Тема.  Круглый стол.  «Всероссийская олимпиада школьников. Результаты

проведения школьного и муниципального этапов».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Всероссийская олимпиада школьников: цели, задачи, организация

школьного и муниципального этапов.

2.  Рекомендации по подготовке обучающихся к школьному и

муниципальному этапу ВсОШ по технологии.

3. Рекомендации по подготовке обучающихся к школьному и

муниципальному этапу ВсОШ по искусству (МХК).

4.   Анализ результатов проведения школьного и муниципального этапов

ВсОШ по технологии и искусству (МХК).

1. СЛУШАЛИ: Меркушеву Е.А., учителя ИЗО МБОУ «СШ № 37», о целях,

задачах всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ), организации

школьного и муниципального этапов ВсОШ по технологии и искусству

(МХК). (Материалы выступления прилагаются).

2. СЛУШАЛИ: Цыганкову А.П., учителя технологии МБОУ «СШ № 35», о

рекомендациях по подготовке обучающихся к школьному и

муниципальному этапу ВсОШ по технологии, по подготовке и защите

творческих проектов в рамках олимпиады, а также о своем опыте работы

в жюри муниципального и регионального этапов ВсОШ. (Материалы

выступления прилагаются).

3. СЛУШАЛИ: Ларюцкую С.В., учителя ИЗО и технологии МБОУ «СШ № 5»,

о рекомендациях по подготовке обучающихся к школьному и

муниципальному этапу ВсОШ по искусству (МХК), а также о своем

опыте работы в жюри муниципального и регионального этапов ВсОШ.

(Материалы выступления прилагаются).

4. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО

«ЦДО», об анализе результатов проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по технологии и искусству

(МХК). Проанализировали количество и качество участия обучающихся в

ВсОШ по технологии и искусству (МХК) в 2022-2023 учебном году в

сравнении с 2020-2021, 2021-2022 учебными годами. (Материалы

выступления прилагаются).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям ШМО учителей предметных областей

«Искусство», «Технология», ШМО учителей информатики (профиль

«Информационная безопасность»):

1.1. Ознакомить учителей-предметников, участников ШМО с

аналитической справкой по итогам проведения муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников по технологии, по

МХК в 2022/2023 учебном году.

1.2. Обсудить причины низких показателей участия обучающихся в

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по

технологии, по МХК в разрезе своего образовательного

учреждения и пути повышения уровня результативного участия

обучающихся во всероссийской олимпиаде по технологии.

1.3. Рассмотреть тему «Всероссийская олимпиада школьников» на

заседаниях ШМО в общеобразовательных учреждениях. (Срок:

февраль - март 2023 года).

2. Рекомендовать учителям-предметникам:

2.1. Пропагандировать участие во всероссийской олимпиаде

школьников по технологии, по МХК среди обучающихся и

родителей (законных представителей), мотивировать обучающихся

к активному участию в олимпиаде по технологии, по МХК.

2.2. Развивать систему индивидуального сопровождения одаренных

детей и детей, имеющих повышенный уровень мотивации к

различным профилям технологии, к мировой художественной

культуре.

2.3. Организовать работу с одаренными детьми с учетом специфики

олимпиадных заданий.

2.4. Использовать дифференцированный подход в работе с

мотивированными детьми, предлагать задания повышенной

сложности, развивающие творческие способности учащихся.

2.5. Усилить практическую направленность уроков и внеурочных

занятий, оптимально использовать имеющуюся в ОУ

материальную базу для подготовки учащихся к олимпиаде,

активно применять информационно - коммуникационные

технологии.

2.6. При подготовке обучающихся к олимпиаде учитывать типичные

ошибки при выполнении заданий олимпиады, рекомендации ГМО

по подготовке обучающихся к участию во всероссийской

олимпиаде школьников по технологии, по МХК, а также

методические рекомендации центральных предметных комиссий.

3. Разместить материалы заседания ГМО на сайте методического отдела

МБУ ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе

«Профессиональные объединения педагогов». (Срок: февраль 2023 года).

Руководитель ГМО                                                                            Е.А.Меркушева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/